
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 697 del 26-11-2025  
 
 

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI 
 

N. 170 DEL 26-11-2025 
 
 
 

Oggetto: Festival Culturale dei Borghi Rurali della Laga Edizione 2025. - Giornata 
del 16 Novembre 2025 in località Settecerri. - Prestazione di lavoro 
autonomo occasionale per un concerto di musica classico/popolare. - 
Liquidazione in favore dell'artista Gloria Scipione. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Di Saverio Giovanni 
 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 19.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 presentato dalla Giunta;  
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 30.12.2024, è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30.12.2024, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 
 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 in data 29.03.2025, esecutiva, è stato 
approvato il PIAO 2025/2027; 

 
RILEVATO che il Comune di Valle Castellana, insieme ai Comuni di ACCUMOLI, 
ACQUASANTA TERME, AMATRICE, ARQUATA DEL TRONTO, CAMPLI, 
CAPITIGNANO, CAMPOTOSTO, CITTAREALE, CIVITELLA DEL TRONTO, 
CORTINO, FANO ADRIANO, FOLIGNANO, MONTEREALE, ROCCA SANTA MARIA, 



2 

TERAMO, TORRICELLA SICURA, hanno inteso procedere all’organizzazione del Festival 
Culturale dei Borghi Rurali della Laga 2025; 

 
VISTO che la rassegna itinerante è di carattere nazionale, avente lo scopo di rivalutare lo 
straordinario patrimonio storico, culturale ed ambientale esistente nei territori dei Comuni 
sopra elencati, contando anche sul contributo offerto da una rete territoriale locale, composta 
da cittadini, associazioni ed attività compatibili con le finalità del Festival; 

 
CONSIDERATO che l’obiettivo principale è quello di portare a conoscenza dei tanti 
appassionati di natura e turismo rurale, l’inestimabile valore storico rappresentato dai piccoli 
borghi rurali sparsi sul territorio, minacciati dal fenomeno dello spopolamento e dagli effetti 
del sisma. La manifestazione culturale, quindi, mira a valorizzare principalmente i borghi 
rurali medievali semi-abbandonati e le piccole comunità che rappresentano attualmente, i 
coraggiosi esempi di "restanza", in contrapposizione al preoccupante fenomeno dello 
spopolamento demografico; 

 
RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 93 del 27.11.2024, avente ad oggetto: “IV Edizione del 
Festival Culturale dei Borghi Rurali della Laga Anno 2025 - Concessione del patrocinio da 
parte del Comune di Valle Castellana”; 

 
CONSIDERATO che nella giornata di Domenica 16 Novembre 2025 è stata realizzata così 
come da calendario, una giornata in località Settecerri dal titolo: “Autunno incantato a 
Settecerri. – Fogliage, Racconti e Sapori della tradizione”, dove vi sono state una serie di 
interviste ai testimoni della memoria del luogo, con racconti di vita ed escursione verso “La 
Cordella”; 

 
ATTESO che l’Amministrazione ha inteso incrementare ed arricchire la giornata con un 
concerto di musica classico – popolare con un duo di artisti Abruzzesi volto a celebrare la 
ricchezza atavica del territorio attraverso la musica popolare; 
 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 80 del 31.10.2025 con cui si incaricava il responsabile 
dell’Area Affari Generali per l’espletamento dell’iter burocratico e per tutti gli adempimenti 
connessi e successivi alla presente delibera, dando atto che le disponibilità di bilancio 
consentono a quest’Amministrazione di far fronte all’iniziativa in questione con una spesa di 
€ 1.000,00, oltre oneri, disponibile sul cap. 2326 “contributi per manifestazioni ed iniziative 
turistiche”; 

RICHIAMATA la Determina n. 654 Registro Generale del 11.11.2025 che qui si intende per 
integralmente trascritta, con cui si affidava il servizio in questione e si impegnava la somma 
necessaria di € 1.200,00 in favore della sig. Gloria Scipione, Via San Silvestro n. 5, - 64037 
Cermignano, (TE), c.f.: Omissis, artista in possesso di un curriculum vitæ adeguato ha 
dichiarato la propria disponibilità a svolgere il concerto di musica classico/popolare nella 
giornata del 16 Novembre 2025 in località Settecerri, sul capitolo di riferimento del bilancio 
del c.e.; 



3 

 
VISTA la ricevuta compenso per prestazione occasionale n. 3 del 16.11.2025, acquisita agli 
atti dell’Ente in data 25.11.2025 prot. 8005, rimessa per la liquidazione dalla sig. Gloria 
Scipione, Via San Silvestro n. 5, - 64037 Cermignano, (TE), c.f.: Omissis, artista in possesso 
di un curriculum vitæ adeguato che ha svolto il concerto di musica classico/popolare nella 
giornata del 16 Novembre 2025 in località Settecerri, dell’importo di € 1.200,00 ritenuta 
d’acconto inclusa, di cui € 960,00 per imponibile ed € 240,00 per ritenuta d’acconto al 20%; 
 
RITENUTO necessario procedere alla liquidazione in quanto la sig. Gloria Scipione, Via 
San Silvestro n. 5, - 64037 Cermignano, (TE), c.f.: Omissis, ha regolarmente adempiuto al 
servizio offerto; 
 
VISTO il CIG: B90955931F, già comunicato in precedenza; 

VISTA la dichiarazione ai fini previdenziali, dal quale si evince che nel corso del 2025 il 
soggetto 
incaricato della prestazione de quo non ha conseguito importi superiori a 5.000,00 per 
prestazioni 
occasionale dello stesso titolo; 

VERIFICATO il Modulo di Autocertificazione Esenzione Durc come da dichiarazione 
sostitutiva ai sensi dell’articolo 47 del d.p.r.28 dicembre 2000, n. 445, in quanto non risulta 
aperta nessuna posizione INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il 
quale è obbligatorio il versamento dei contributi; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

D E T E R M I N A 
 

1. le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente atto anche ai sensi della 
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990; 
 

2. di approvare la ricevuta compenso per prestazione occasionale n. 3 del 16.11.2025, 
acquisita agli atti dell’Ente in data 25.11.2025 prot. 8005, rimessa per la liquidazione 
dalla sig. Gloria Scipione, Via San Silvestro n. 5, - 64037 Cermignano, (TE), c.f.: 
Omissis, artista in possesso di un curriculum vitæ adeguato che ha svolto il concerto 
di musica classico/popolare nella giornata del 16 Novembre 2025 in località 
Settecerri, dell’importo di € 1.200,00 ritenuta d’acconto inclusa, di cui € 960,00 per 
imponibile ed € 240,00 per ritenuta d’acconto al 20%; 

 
3. di liquidare la base imponibile di € 960,00 per i motivi di cui in narrativa in favore 

della sig. Gloria Scipione, Via San Silvestro n. 5, - 64037 Cermignano, (TE), c.f.: 
Omissis 



4 

  
4. di versare all’erario la ritenuta d’acconto indicata nella ricevuta di compenso per 

prestazione occasionale pari ad € 240,00 secondo i termini di cui alle disposizioni di 
legge; 
 

 
5. di imputare la suddetta spesa di € 1.200,00 esente Iva come dal prospetto contabile che 

segue: 
 

ANNO CODICE BILANCIO 

   
2025 

 

 
07.01-1.04.04.01.001 

 
 

CAP   AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO 
 

2326 
 Contributi per manifestazioni ed iniziative 

turistiche 
 

 
€ 1.200,00 

TIPO ACC/IMP. N. ACC./IMP N. SUBIMP    / TIPO DI FINANZIAMENTO 
 
 
 

 
311/2025 

/ 
Bilancio Comunale                                                                                            

/ 
 

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile di 
area finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L.; 

 
7. di dare atto che con la sottoscrizione della presente Determinazione il Responsabile di 

Area esprime anche parere favorevole circa la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 
– bis del T.U.E.L.; 
 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 
del Progetto è il Dott. Giovanni Di Saverio; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990 e dell'art.1 comma 9, lettera 

e) della legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

Fattura/Nota/Parcella 
 

- DITTA ( Indirizzo, Partita IVA/ Codice 
Fiscale);- PERSONA FISICA ( luogo e data 
nascita, residenza, Codice fiscale); Numero data 

 
Imponibile Ritenuta 

d’Acconto 

 
Modalità di pagamento  
 

 
3 

 
16.11.2025 

 
960,00 

 

  
240,00 

 

GLORIA SCIPIONE 
Via San Silvestro n. 5 
64037 Cermignano, (TE). 
  

TOTALE 
 

960,00 
 

240,00 

 
 
IT42W0200832974001520741303 



5 

potenziali nei confronti del responsabile del servizio e del procedimento e di tutti i 
dipendenti e partecipanti alla procedura; 

 
10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio Comunale on line; 

 
11. di trasmettere la presente Determinazione al responsabile di area finanziaria. 

 
 
 
 

Liquidazione N.   519 del 28-11-2025 
Su Impegno N.   311 del 11-11-2025 a Competenza  approvato con Atto n.    654 DETERMINAZIONE del 11-11-2025 avente per 
oggetto Festival Culturale dei Borghi Rurali della Laga Edizione 2025. - Giornata del 16 Novembre 2025 in localita Settecerri. - 
Prestazione di lavoro autonomo occasionale per un concerto di musica classico/popolare. - Affidamento del servizio ed impegno di 
spesa in favore dellartista Gloria Scipione. 
CIG B90955931F 
5° livello 07.01-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       2326 / Articolo       
CONTRIBUTI PER MANIFESTAZIONE ED INIZIATIVE TURISTICHE 
Causale Festival Culturale dei Borghi Rurali della Laga Edizione 2025. - Giornata del 16 Novembre 2025 in localita 

Settecerri. - Prestazione di lavoro autonomo occasionale per un concerto di musica classico/popolare. - 
Liquidazione in favore dellartista Gloria Scipione. 

Importo Euro 1.200,00 
Beneficiario      2856  omissis 
Quietanza   IBAN  

 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Saverio Giovanni Di Saverio Giovanni 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  06-12-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Saverio Giovanni 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


